
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  COMUNE DI BUTTIGLIERA D’ASTI 
 

Provincia di Asti 
Piazza Vittorio Veneto n.3  

14021 Buttigliera d'Asti (AT) 
Copia 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA  - TERRITORIO N.61 

DEL12/07/2024 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER INSTALLAZIONE 
CLIMATIZZATORE A SERVIZIO DELL'UFFICIO ANAGRAFE - DITTA BORIN DI 
BORIN CLAUDIO &FABIO  SNC - CIG: B272239E25 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  - Territorio 
 
VISTI il bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 approvati rispettivamente con D.C.C. n. 31 del 29/12/2023 e D.C.C. n. 29 del 29/12/2023; 
 
CONSIDERATO che: 
- con determina n. 72 del 18/11/2022 è stato affidato il servizio di Terzo Responsabile degli impianti di 
riscaldamento comunali alla ditta Borin di Borin Claudio e Fabio s.n.c. con sede ad Asti in Loc. Rilate n. 78 
Valbella; 
- l’ufficio anagrafe del Comune di Buttigliera d’Asti non è attualmente dotato di impianto di climatizzazione; 
- nelle ultime stagioni estive è stato riscontrato un aumento sempre maggiore delle temperature, che rendono 
oltremodo faticoso e insalubre il lavoro di ufficio; 
- si rende pertanto necessario attrezzare gli ambienti di lavoro delle opportune tecnologie atte a garantire un 
microclima sano, idoneo e favorevole al lavoro dei dipendenti; 

CONSIDERATO che l’installazione di climatizzatore si presente come una soluzione efficace alla 
problematica di che trattasi, a favore dell’ufficio anagrafe; 

CONSIDERATO che si rende necessario incaricare una ditta specializzata nel settore per l’installazione di 
un impianto di climatizzazione presso l’ufficio anagrafe; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 all’Art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) che recita: 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento dell’intervento succitata; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 all’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) che recita: 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che: 
- per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
- che l’importo complessivo contrattuale dell’intervento sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Elena Brignolo, dipendente presso 
l’Ufficio Tecnico Comunale; 

VISTO il preventivo di spesa registrato a protocollo al n. 4380 del 09/07/2024 trasmesso dalla ditta Borin di 
Borin Claudio e Fabio s.n.c. con sede ad Asti in Loc. Rilate n. 78 Valbella – C.F e P.IVA: 01111510051, che 
offre l’intervento di installazione impianto di climatizzazione presso l’ufficio anagrafe ubicato al piano 
terreno del palazzo municipale al prezzo di euro 2.600,00 oltre iva (euro 3.172,00 compresa iva); 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTI:  
• il vigente Statuto Comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità  
VISTI altresì: 
• l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

OGGETTO E FINE CHE IL 
CONTRATTO INTENDE 

PERSEGUIRE 

NATURA 
DELL'APPALTO 

PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

DURATA DEL 
CONTRATTO PAGAMENTI CIG 

installazione di impianto di 
climatizzazione presso l’ufficio anagrafe lavoro 

Affidamento diretto 
ai sensi  del  D.lgs. 

36/2023 Art. 50 
comma 1 lett. B 

180 gg In un'unica 
soluzione B272239E25 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ACCERTATO che il detto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento del versamento 
a favore dell’“Autorità Nazionale Anticorruzione”(ANAC), secondo quanto stabilito dalla deliberazione n. 
163 del 22/12/2015 della medesima Autorità e che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi informativi nei 
confronti della medesima Autorità, sono stati acquisiti i Codici Identificativi di Gara: B272239E25; 

PRECISATO che, nel rispetto del principio di trasparenza, gli affidamenti di che trattasi sono soggetti 
all’adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013, nonché 
dall’articolo 29 del D.Lgs 50/2016; 

ESPRESSO nel presente atto, dal sottoscritto Responsabile del Servizio Manutenzione del Patrimonio, 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

QUANTO sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 
atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n.267 del 
18.8.2000 e dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

DI DEFINIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, le apposite procedure ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del 
Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 per l’affidamento diretto del citato intervento in oggetto, ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016. 

DI STABILIRE inoltre che il contratto verrà stipulato a corpo e con le modalità di cui al comma 18 comma 1 
D.LGS. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 

DI PRENDERE ATTO che detto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento del 
versamento a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), secondo quanto stabilito dalla 
deliberazione n. 1377 del 21/12/2016 della medesima Autorità e che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
informativi nei confronti della medesima Autorità, è stato acquisito il Codice Identificativi di Gara: 
B272239E25. 

DI AFFIDARE per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate alla ditta Borin di Borin 
Claudio e Fabio s.n.c. con sede ad Asti in Loc. Rilate n. 78 Valbella – C.F e P.IVA: 01111510051, 
l’intervento di installazione di impianto di climatizzazione presso l’ufficio anagrafe, al prezzo di euro 
2.600,00 oltre iva (euro 3.172,00 compresa iva), in conformità al preventivo di spesa registrato a protocollo 
al n. 4380 del 09/07/2024. 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio 
dell’esercizio corrente l’importo complessivo di euro 3.172,00 compresa iva, alla voce 6130 Capitolo 3065 
Art. 1 del bilancio corrente su cui insiste idonea disponibilità. 

OGGETTO E FINE CHE IL 
CONTRATTO INTENDE 

PERSEGUIRE 

NATURA 
DELL'APPALTO 

PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

DURATA DEL 
CONTRATTO PAGAMENTI CIG 

installazione di impianto di 
climatizzazione presso l’ufficio anagrafe lavoro 

Affidamento diretto 
ai sensi  del  D.lgs. 

36/2023 Art. 50 
comma 1 lett. B 

180 gg In un'unica 
soluzione B272239E25 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che, nel rispetto del principio di trasparenza l’affidamento di che trattasi è soggetto 
all’adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.Lgs. 33/2013, nonché 
dall’articolo 20 del D.Lgs 50/2016 e sarà reso noto mediante pubblicazione di avviso di post-informazione 
sul sito informatico e all’Albo Pretorio telematico sul profilo del committente www.comune.buttigliera.it - 
sezione Amministrazione Trasparente. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento 
è l’Arch. Elena Brignolo. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO - Territorio 
Arch. Elena Brignolo 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI  e\o impegni 
pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
TECNICO 2024 01052 6130 3065 1 3.172,00 254 

 
 
Buttigliera D’Asti , lì 12/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:CARAFA Dr. Vincenzo 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/08/2024 al 06/09/2024. 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


